augmento. Quia enim et (ab) ante nos legislatoribus et a nobis ipsis de augmentis dictum est, plurima autem a nobis et non facile numeranda etiam in his super antiquitatem philosophata sunt, adinventas
 5 ab aliquibus circumscriptiones perimentes et puram iustitiam servari volentes et illud corrigimus. Privilegium enim dedimus dotibus, ut contra antiquiores hypothecas habeant honorabiliora iura, utpote dum contrahentes cum viris eorum credant substantiis et non mulierum et quae forte tunc neque compete-
 10 bant his qui prius contraxerunt. Dedimus autem licentiam (hoc videlicet quod antiquitus) et augmenta facere permittentes et viro et mulieri, sive ambo voluerint sive etiam horum alter celebrare augmen-
 15 tum. Primum quidem illud sancimus, ne aliqua fiat circumscriptio, sive augere voluerit dotem aut propter nuptias donationem, non licere alio quidem facere alio autem in prioribus manere, sed utrumque celebrare omnino augmentum, et non in electione sicuti prius sed in necessitate causam consistere, omnino tamen quantitate aequali, hoc quod etiam nostri patris dicit constitutio. Et ne contingat augmentum non ipsa fieri veritate sed schematicum, et maxime in parte mulieris, et viri creditores circumscribat privilegio utens, si quidem habuerint utrimque im-
 20 mobiles res, melius est in immobilibus fieri oblationem, quatenus sit palam et indubitatum, quid quidem ab initio fuit, quid autem postea additum est. Si autem non utrimque immobiles res fuerint, mulierem omnino per immobiles res celebrare augmentum, ut et dos et augmentum similiter habeat adversus antiquiores creditores privilegium undique indubitato augmento existente, vir autem etiam in rebus mo-

16 Πρῶτον μὲν οὖν ... 472, 18 γινόμενων ex B habet B² II 30, 2 p. 574 Zach.

vimus: de augmento dicimus. Quoniam enim et ab iis qui ante nos fuerunt legislatoribus et a nobis ipsis de augmentis dictum est, multa vero a nobis in eo genere quaeque numerari haud facile possunt in his quoque praeter antiqua illa investigata sunt, fraudes a quibusdam excogitatas sublaturi et puram iustitiam custodiri volentes illud quoque emendamus. Privilegium enim dotibus dedimus, ut adversus antiquiores hypothecas potiora iura habeant, quippe cum ii qui cum viris contrahunt substantiis ipsorum fidem habeant nec vero substantiis mulierum, quae forte tum ne coniunctae quidem fuerint iis qui antea contraxerunt. Dedimus autem licentiam (id quod antiquitus valuit) etiam augmenta facere et viro et mulieri permittentes, sive uterque sive alteruter horum augmentum facere velit. Primum igitur, ne quae fiat circumscriptio, illud sancimus, si quis augere voluerit dotem vel donationem propter nuptias, non licere alteri id facere alteri in prioribus manere, sed utrumque omnino augmentum facere, neque in arbitrio quemadmodum prius, sed in necessitate rem versari: ut lumen utique quantitas aequalis sit, id quod etiam patris nostri constitutio dicit. Ac ne augmentum contingat non re vera fieri sed simulatum, et maxime ex parte mulieris, ut creditores viri circumscribat privilegio utens, siquidem ab utraque parte res immobiles habeant, praestat in immobilibus fieri donationem, quo manifestum et indubitatum sit, quid ab initio fuerit, quid postea accesserit. Sin autem non ab utraque parte res immobiles sint, mulier quidem omnino per res immobiles augmentum faciat, ut et dos et augmentum similiter contra antiquiores creditores privilegium habeat, cum adiectio ab omni parte indubitata sit; maritus vero etiam in mobilibus augmentum faciat:

1 αὐξήσεως LB¹ || 2 νομοθέταις om. L || 3 περὶ τῶν τοιούτων om. ε || 6 παρὰ τινος L || 8 δὲδωκεν L. Cf. Cod. S, 17, 12 || 9 κατὰ ML⁵ || καὶ B¹ καὶ κατὰ B¹ || 10 συμβαλλόντων L || 12 τῶν γε — μὴδὲ ἡροσμεμένων] et quae — neque competeabant ε || 13 συμβαλλουσιν M || 14 καὶ ἐπανξήσεις] Quae sequuntur (471, 14 — 475, 22) in M foliis archetypi turbatis hoc ordine sese excipiunt: γίνεσθαι παρ' αὐτῶν — οὐ μόνον 472, 13 — 473, 15 (2) ποιεῖν ἐφέντες — τὰ τῶν ἐπανξήσεων 471, 14 — 472, 13 (1) τῆς παύδος — μὴ πλείον 474, 21 — 475, 22 (4) οὐδὲ εἰς γίνεται — ἀφικνουμένης γάμου 473, 16 — 474, 21 (3). Nimirum in exemplari ex quo M descriptus est binionis foliorum paria interius et exterius locum mutaverant, ut folia complicata 123A ita ligarentur 2143 (aliter rem nec vero recte explicat Zachariae) || ἐφέντες ML] ἐφέντες B¹ (ἐφέντες Scrimgero, B¹) || 16 καὶ LB⁵ || M || θάτερος LB] ἕτερος M || 18 εἴπερ] sive (i. e. εἴτε?) ε (εἴτε coni. Heimbarh) || βουληθεῖεν Zachariae] βουληθείη libri || 23 ποσοῦτ' (ποσότῃ L²) ἴσως L || 24 διὰτάξις] Cod. 5, 3, 19 || 29 πράγματα ἀκίνητα B¹ v. L || 34 ἵνα

om. M^a || 35 ἔχη B¹] ἔχει MLB¹ || πρεσβυτέρων MLB⁵] προτέρων cum Scrimgero vulg. || 37 ποιεῖτο B² v. l.

1 ab ante nos vulg.] ante nos R¹ VT¹ ante nos a R² T² || 3 numeranda T^a etiam] et V || 4 his quae super T² filosofata V filosofata T phylosophata R || 5 ab om. R || circumspectiones V || 7 ut] et R¹ T, om. V¹ || 8 habebant honorabilia T¹ || iura om. R¹ || 10 et quae] et del. Beck || 11 autem] autem hoc R¹ || 13 permittente R¹ || 14 eorum T || 15 aliqua] alia V¹ || fiat] sit T || 16 sive] s. Beck || augeri V agere R¹ || 17 et 18 alii R² V² T² vulg. || 19 non intellectione R || 20 sed] et R || necessitatem V || 21 tm R¹ || etiam om. V || nostris RT^a || 24 et viri] leg. ut viri? || 25 utrimque V vulg.] utrique RT, s. v. V³ || 26 melius est in om. R¹, est in om. V, in om. T¹ || 27 quid quidem T¹] quod quidem V vulg. quidem quod RT² || 28 quid VT¹] quod RT² vulg. || aditum R || 29 autem non (non erasum) s. v. R², om. R¹ || utrique V³ || res non fuerint R || 31 ut et dos et augmentum om. T¹ || habeant V autem habeat T¹ || 33 vir] ἄ (i. e. ubi) RV¹ || etiam] etiamsi V³

είσω τὴν ἐπαύξειαν· οὐδὲν γὰρ ἐντεῦθεν ἀναφέρεται βλάβος. εἰ δὲ ἡ γυνὴ ἀκίνητον οὐκ ἔχουσα περιουσίαν ἐν κινήτοις γράψει τὴν ἐπαύξειαν, ἴσω τὸ προνομίον οὐκ ἔχουσα εἰ μὴ ἐπὶ τῆς ἀρχαίας μόνῃ προικὸς, οὐ μὴν ἐπὶ τῆς ἐσχηματισμένης ἴσως ἐπαύξεως. τὸ μὲν γὰρ ἐξ ἀρχῆς γενόμενον ὡς ἐπίπαν ἀνυποπίπτον ἐστὶ, τὸ δὲ ὕστερον προσηυτεχνούμενον τὴν κατὰ τῶν δανειστῶν αὐτόθεν εἰσαγεῖ μελέτην, καὶ βλάπτεσθαι τοὺς ἀνθρώπους ἐκ τοῦ παρ' ἡμῶν ταῖς προικεῖ δεδομένου προνομίου κατ' οὐδένα τρόπον βουλούμεθα. εἰ 10 δὲ οὐκ εἴη κατὰ τὸ ἀνδρὸς χρέος οὐδὲν οὐδὲ ὑποῖα τῆς κατὰ τῶν δανειστῶν περιγραφῆς, τότε καὶ ἐν χρήμασι καὶ ὡς βούλονται τὰ τῶν ἐπαυξήσεων γίνεσθαι παρ' αὐτῶν, ἐκατέρωθεν μέντοι τῆς ἐπαυξήσεως καὶ οὕτω γινόμενης καὶ τὸ ἴσον ἐχοῦσης, ἵνα τὴν ἰσό- 15 τητα φυλάξωμεν. ποία γὰρ ἂν εἴη περιγραφῆς ὑποῖα, τοῦ ἀνδρὸς ἵπενδύονου μηδενὶ καθεστῶτος καὶ διὰ τοῦτο τῶν ἐπαυξήσεων ἀπραγμόνως γινόμενης;

CAPUT III.

Τούτοις ἀκόλουθόν ἐστι κἀκείνο διορισθῆναι ἐπὶ θέμασι τοιούτοις ἀμφισβητηθέν. ἴσμεν καὶ τῶν προ- 20 σβυτέρων δανειστῶν τινὰς ὑποθήκας περιγίνεσθαι νεωτέρας οὐσας ἐκ προνομίου ὑπὸ τῶν νόμων αὐταῖς δεδομένων, ὅον ὅποτε τις οἰκίους χρήμασι παρασκευάσει ναὺν ἢ ὤνηθῆναι ἢ κατασκευασθῆναι ἢ ἐπιμεληθῆναι, ἢ οἰκίαν τυχόν οἰκοδομηθῆναι, ἢ ἀγρὸν ἢ τι 25 τῶν ἄλλων· ἐπὶ γὰρ τούτων ἀπάντων κυριώτεροι καθεστῆσαν οἱ μεταγενέστεροι δανεισταί, ὧν τοῖς χρήμασιν ἐκτίθη ἢ ἀνευῶθη τὰ πράγματα, τῶν πολλῶν προσβυτέρων. ἐξητήθη τοίνυν, εἰ γυνὴ προτεινομένη τὸ προνομίον τὸ ἐπὶ τῆς ἀρχαίας προικὸς ἢ τῆς προ- 30 αυξήσεως (ἐν ᾧ καὶ αὐτῇ φυλάττεται τὸ προνομίον κατὰπερ ἔμπροσθεν εἰρηται) εἴτα τῶν προτέρων βούλοιο κρατεῖν δανειστῶν, ἔλθαι δὲ καὶ ἕτερος δανειστής, μεταγενέστερος μὲν προτεινόμενος δὲ τὸ τοῖς

libibus faciat augmentum; nulla enim hinc oritur laesio. Si autem mulier immobilium habens rerum substantiam in rebus mobilibus scribat augmentum, sciat privilegium non habituram nisi in antiqua sola 5 dote, non in figurato existente augmento. Quod enim ab initio factum est, in toto sine suspicione est; quod autem postea machinationem est, contra creditores hoc ipso introducitur meditationem, et laedi homines ex dato a nobis dotibus privilegio nullo volumus modo. Si vero non fuerit debitum contra virum ullum neque suspicio contra creditores circumventionis, tunc et in pecuniis et ut volunt augmentum fiat ab eis, utrimque tamen augmento etiam sic faciemus. Quae enim erit circumventionis suspicio, viro obligato nulli existente et propterea augmentis sine tergiversatione factis?

His consequens est et illud decernere in casibus huiusmodi dubitatum. Novimus et antiquioribus creditoribus aliquas hypothecas praepioni iuniores existentes ex privilegiis a legibus datis, quale est quando aliquis propriis pecuniis procuraverit navem comparare aut fabricare aut reparare aut domum forsan aedificare aut etiam emi agrum aut aliquid horum: in his enim omnibus priores existunt posteriores creditores, quorum pecuniis empta aut renovata res est, his qui etiam multum antiquiores sunt. Quaesitum est igitur, mulier praetendens privilegium super antiquam dotem et augmentum, in quo et huic servatur privilegium, sicuti praedictum est, si prioribus voluerit praeponi creditoribus, veniat autem et alter creditor, posterior quidem praetendens autem pe-

c. III 26—28 ἐπὶ γὰρ τῶν τοιούτων ἀπάντων — τῶν πολλῶν προσβυτέρων et 473, 9—11 πολλὰ γὰρ βουλευόμενοι — προνομίῳ ex B citat Tractatus de creditis § 3 (Heidelb. Jahrbücher 1841, 2 p. 545) = Prochiron auctum paratitl. 24 p. 423 Zach. — Summam Ath. repetunt paratitla ad Ath. 15 § 16.

neque enim ullum inde damnum oritur. Quodsi mulier bona immobilia non habens in mobilibus augmentum scripserit, sciat se privilegium non esse habituram nisi in sola pristina dote, nec vero in augmento forte simulato. Quod enim ab initio factum est plerumque suspicione caret, quod vero postea per machinationem adicitur, insidias creditoribus factas ultro adducit, neque ullo pacto homines iniuria affici ex privilegio dotibus a nobis dato volumus. Si vero nullum sit debitum viri neque suspicio fraudis creditoribus factae, tum et in pecunia et prout velint augmenta ab iis fiant; ab utraque tamen parte augmentum sic quoque fiat et parem quantitatem habeat, ut aequalitatem servemus. Quae enim fuerit fraudis suspicio, cum maritus nemini obligatus sit et propterea augmenta sine negotiis fiant?

III. His consequens est illud quoque definire de quo in huiusmodi casibus dubitatum est. Scimus etiam antiquioribus creditoribus quasdam hypothecas licet posteriores ex privilegiis a legibus illis concessis praeferri, veluti cum quis sua pecunia navem curaverit vel emendum vel extruendum vel rescindendam, vel domum forte aedificandam, vel agrum (comparandum) vel quid aliud: in his enim omnibus posteriores creditores, quorum pecuniis res comparatae vel renovatae sunt, potiores sunt iis qui multo sunt antiquiores. Quaesitum igitur est, si mulier praetendat privilegium antiquae dotis vel augmenti (quatenus huic quoque servatur privilegium, sicut modo dictum est) itaque prioribus creditoribus praestare velit, veniat autem alius quoque creditor, qui etsi posterior sit, praetendat pecunia sua emptam vel paratam

1 οὐδὲ B^s v. l. || 2 βλάβη (v. l. βλάβης) B^s || εἰ] ἢ B¹ || ἢ om. B^s || οὐκ om. ε || 4 ἐπὶ τῆς ἐπ' ἀρχαίας M || 5 ἐπὶ τοῖς ἐσχηματισμένοις L¹ || ἴσως] existente (i. e. οὐσης?) ε || 6 γὰρ om. B¹ || γινόμενον B¹ || 7 προσηυτεχνούμενον LB] ἐπιτεχνούμενον M machinationem ε || 9 ἐκ om. B^s v. l. || διδομένον L, v. l. B^s δεδωρημένον B¹ || 12 τῆς BL(ε) τίς M (τινὸς coni. Zachariae) || 13 ὡς] οὐς B^s || τὰ τῶν ἐπαυξήσεων] augmentum ε || γινέσθαι (γενέσθαι L¹ B¹) LB || 14 γινόμενης τῆς ἐπαυξήσεως καὶ οὕτως B¹ || 15 καὶ LBε] om. M || γενομένης B^s v. l. || 16 ποία — 17 ἀνδρὸς om. L || εἴη τῆς περιγραφῆς cum Scrimgero vulg. (B¹) || 21 παραγίνεσθαι L^s || 22 αὐταῖς om. ε || 23 διδομένον B¹ || τίς] τοῖς L || χρήμασι] χρήμασι τίς L || παρασκευάσει LBε] κατασκευάσει M || 24 ἢ ὤνηθῆναι] ἢ om. ε || 25 ἢ ἀγρὸν MLB] aut etiam emi agrum ε, unde κτηθῆναι add. Haloander, B¹ (cf. 473, 20) || 26 τῶν ἄλλων] horum ε || 28 ἐκτέθη M || 29 εἰ] ἢ L¹, ε (cf. ad 32) || 30 τὸ ἐπὶ — 31 προνομίον om. L || 32 εἰρηται ἔμπροσθεν B¹ || εἴτα] si ε

1 nullam R nulli V || hic T¹ || oritur Val.] orietur RT vulg. || 2 sin R || rerum habens T, leg. (non) habens rerum? || 4 sole T¹ || 5 in RT² vulg.] om. VT¹ || 7 contra om. R¹ || 8 introducit T¹ || 9 dotibus] in dotibus T || 11 illum R || 12 voluerit T¹ || augmentum cet.] mentum — 16 nulli exi] scr. R² in ras. 2 vv. || 13 utriusque T¹ utroque R(2) || aumento R || etiam R V] om. T vulg. || 15 circumventioni V¹ || 16 nullo V¹ T¹ || existenti libri || et om. R || 17 tergiversatione T¹ || facta V¹ || 19 rubr. De privilegio dotis RT in marg. (ex Jul.) || is V¹ || in] quod in R² T || 21 aliquas om. V et aliquas T¹ || praeponi V³ vulg.] praepone RV⁴ T || minores R¹ || 22 quando aliquis quale est V¹ || 23 procuraverit R || 24 donum R || 25 etiam] et R¹ || 27 aut] autem V^s || 28 multum om. V || 29 super antiquam (superatiquam V¹) dotem Val.] super antiqua dote RT vulg. || 30 et om. R¹ T¹ || augmento vulg. || *hic libri, hoc vulg. || 32 voluerit RV || 33 creditoribus R¹ || posterior] et posterior V

χορήμασι τοῖς αὐτοῦ ἐωνήσθαι ἢ περιποιῆσθαι ἢ ναῖν ἢ οἰκίαν ἢ ἄγρον καὶ προσήκειν αὐτὸν ἐπὶ τοῖς τοῖς πράγμασι τοῖς διὰ τῶν αὐτοῦ χρημάτων κηθεῖσιν ἢ περιποιηθεῖσιν ἔχειν τὸ εἰρημένον προνομίον, πότερον δὲ τὴν προῖκα καὶ τῶν τοιούτων προτιμῶσθαι ἢ τῶν μὲν ἄλλων χρηστέιν δανεϊστῶν, ὅσοι μὴ τοιαῦτα προτείνονται, τοῖς δὲ παραχωρεῖν, ἐπειδήπερ ἐκ τῆς αὐτῶν περιουσίας τὸ πᾶγμα περιεργόμε. πολλὰ τοίνυν ἐπὶ τοῖς βουλευσάμενοι οὐκ εὐρομεν τὴν γυναῖκα δικαίαν οὖσαν παραχωρήσαι ἡμῶν τοιούτων προνομίον. ἐρωτῶμεν γὰρ τὸ ἐκ τοῦ πράγματος ἄποτον, ὅτι ταῖς μὲν οὐκ ἐν γενομέναις γυναῖξιν ἐκ τοῦ οἰκείου σώματος προσέρχεται πόρος καὶ ἀπόρσιον ἐντεῦθεν, ταῖς δὲ εὐ τετραμμέναις καὶ ἐντάς τε καὶ τὴν οὐσίαν εἰς ἀνδρὸς ἀγαγοῦσαι οὐ μόνον οἰδὲ εἰς γίνεται πόρος παρὰ τῶν κακῶς διαγινόμενων ἀνδρῶν, ἀλλ' ἡδὴ καὶ ἐλαττοῦσθαι* καὶ ἔστιν αὐταῖς ἐπιτι οὐδεμία, ὥστε κατὰ ταῦτα βουλόμεθα, κἂν εἴ τις ἄγρον δόξειε δῆθεν ἄλλον χορήμασι ἀνήσασθαι κἂν εἰ τις οἰκίαν ἀναγεῶσαι ἢ καὶ χωρίον, μὴ δύνασθαι τὰ τοιαῦτα προνομία ταῖς γυναῖξιν ἀντιτίθεσθαι. τὸ μὲν γὰρ ἀσθενὲς τῆς γυναικείας φύσεως καὶ σφόδρα ἐπιστάμεθα καὶ ὡς εὐκόλως περιγραφῆαι γίνονται κατ' αὐτῶν, ἐλαττοῦσθαι δὲ αὐταῖς τὴν προῖκα κατ' οὐδὲνα συγχωροῦμεν τρόπον, ἱκανὸν ὄν ὅτι τῶν κερδῶν ἐκπίπτουσαι, εἶγε προγενέστερα τῆς πρὸ γάμου δωρεᾶς εὐρεθεῖν, καὶ ἱκανόν τε καθέστηκεν αὐταῖς ἢ ἐντεῦθεν ζημία, οὐ μὴν αὐτὰς βουλόμεθα καὶ περὶ αὐτὴν τὴν προῖκα κινδυνεύειν.

cunius suis emptam aut reparatam navem aut domum aut agrum, et competere eum in his rebus quae eius pecuniis emptae aut reparatae sunt habere praedictum privilegium, utrum oportet dotem etiam talibus praeponi an aliis quidem praevalere creditoribus, quicumque non talia praetendunt, his autem cedere, quoniam ex eorum substantia res adquisita est. Plurimum igitur super his cogitantes non invenimus mulierem iuste existentem cedere alicui tali privilegio. Videbamus enim quae causae absurditas est, quia aliquis quidem fornicantibus mulieribus ex proprio corpore advenit quaestus et vivunt ex hoc, adversantibus autem et semet ipsas atque substantiam ad virum introductibus non solum nullus fit quaestus a viris male degentibus, sed etiam minuuntur et spes eis nulla sit. Unde secundum haec volumus, ut etsi quis domum renovasse aut etiam agrum, non possit talia privilegia mulieribus opponere. Infirmiorem namque muliebris naturae et satis novimus et quia facile circumventiones fiunt adversus eas, minui autem eis dotem nullo sinimus modo: sufficit quia lucris cadunt, etsi prior antenuptialis donatio inveniat, et sufficiens quoddam extet eis ex hoc damnum, non etiam eas volumus et circa ipsam dotem periculum sustinere.

CAPUT IV.

Ἐπειδὴ δὲ καὶ τοιαῦτα τινες προσελεύσεις ἡμῶν γέγονασιν, ὡς τινες τοῖς ἑτέρον στρατεύοντα χορήμασι καὶ δεῖ τοὺς εἰς ταῦτα δανεϊστας τὰς αἰτίας προτιμῶσθαι, θεοπίζουμεν, εἰ τις ταῖς ἀληθείαις δοίη χρυσίον προσάσει στρατείας ἢ τοῦ στατοῦτον γενέσθαι τὸν παῖδα ἢ κατ' ἄλλας τινας τοιαύτας αἰτίας,

Quia vero et huiusmodi quaedam aditiones nobis factae sunt, eo quod quidam aliorum militant pecuniis et oportet eos qui in has crediderunt causas praeponi, sancimus, si quis vere dederit aurum occasione militiae sive statutum fieri vel pro aliis quibusdam talibus causis, et expressim hoc ipsum inscri-

c. IV Ἐπειδὴ τοιαῦτα προσελεύσεις γέγονασιν ἡμῶν — 474, 4 παραχωρεῖν τὴν γυναῖκα ex B citat Tract. de creditis l. l. = Prochiron auctum l. l. — Summam Ath. repetunt paratilla Ath. 14 § 8, 15 § 16.

esse navem vel domum vel agrum, atque par esse ipsum in illis rebus pecunia sua emptis vel refectis praedictum privilegium habere, utrum dotem etiam his praeponi oporteat an reliquis quidem creditoribus, quicumque haec talia non praetendunt, potiore esse, his vero cedere, quoniam ex ipsorum substantia res parata est? Multum igitur de his meditati intelleximus non par esse mulierem eiusmodi privilegio cedere. Videbamus enim rem esse satis absurdam, quod inhonestis mulieribus ex corpore suo quaestus paratur caeque inde vitam sustentant, bene educatis autem quaeque se ipsae et substantiam suam ad virum conferunt, non solum nullus a viris male se gerentibus quaestus fit, sed etiam damno afficiuntur neque ulla iis spes relinquunt. Itaque secundum haec volumus, vel si quis alterius pecunia agrum forte emisse vel si domum vel etiam praedium renovasse videatur, ne liceat eiusmodi privilegia mulieribus opponi. Nam infirmitatem muliebris naturae probe novimus, et quam facile circumventiones fiant contra eas; imminui autem dotem iis nullo modo patimur, cum sufficiat eas lucris exui, si modo illa privilegia priora donatione propter nuptias inveniantur, sique iis sufficiens damnum quod inde oritur, neque vero eas volumus etiam de ipsa dote periclitari.

IV. Quoniam autem etiam huiusmodi quaedam interpellationes nobis factae sunt, quosdam aliorum pecunia militare eosque qui in has causas crediderunt praeponendos esse, sancimus, si quis revera militiae causa vel ut filius fiat statutus vel ob alias eiusmodi causas mutuum pecuniam dederit, atque diserte

1 περιποιεῖσθαι B¹ || ἢ ναῖν || ἢ om. ε || 5 δεῖ post τοιούτων coll. B¹ || τῶν τὴν L || 10 δικαίαν οὖσαν om. Tract. de creditis || 11 τοιούτων προνομίῳ M⁵, Tract. de creditis || τοιούτων προνομίον L τοιούτων προνομίον B¹ τοιούτων προνομίον B¹ || ὁρῶμεν L² * ῥῶμεν L¹ || 12 ταῖς μὲν] aliquis quidem ε || 13 προσέρχεται M⁵ || προέρχεται LB || 14 ταῖς δὲ εὐ τετραμμέναις] adversantibus autem (i. e. τετραμμέναις?) ε || αὐτὰς τὲ L || 15 ἀνδρας B¹ || 17 ἡδὴ om. ε || 19 ἄλλου] τοῖς αὐτοῦ Osenbruggen male || 20 χορίον] κτήσασθαι supplendum censet Zachariae (cf. ad 472, 25) || 23 περιγραφῆαι εὐκόλως B¹ || 25 ὄν B¹ || 26 εἶγε LB] εἶτε M etsi ε, unde εἰ καὶ GEHeimbach prolegg. ad Athan. p. XCI (κἂν προτερεῖται κατὰ τοὺς χρόνους ἢ αὐτῆ δωρεᾶ Ath.); cf. Cod. S. 17, 12 § 8 || προγενέστερα MB] προγενέστερόν τι L || προγενέστερα τὰ Heimbach (cf. 5) || 27 ἱκανῆ τίς L || 30 Ἐπειδὴ — 475, 24 ζευγνύτα om. B¹ duobus foliis excisis || καὶ om. L^a || 33 εἰ τι L || 35 τὸν παῖδα M, Tract. de creditis] om. LB⁵ (ἐάν τις δανεῖται ἐπὶ τῷ τὸν ἄνδρα ἢ τοὺς παῖδας αὐτῆς στρατευθῆναι Theod.) || αἰτίας